
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

3 июля 2024 года                                                                                               № 306
г. Тирасполь

О внесении изменений в Постановление Правительства
Приднестровской Молдавской Республики

от 24 декабря 2018 года № 458
«Об утверждении Порядка и норм обеспечения

форменным обмундированием прокурорских работников
Прокуратуры Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), в целях
конкретизации описания образцов форменного обмундирования и знаков
отличия прокурорских работников, имеющих воинские звания, Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 24 декабря 2018 года № 458 «Об утверждении Порядка и норм
обеспечения форменным обмундированием прокурорских работников
Прокуратуры Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 18-52)
с изменениями и дополнениями, внесенными Постановлением Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 8 апреля 2022 года № 120
(САЗ 22-13), следующие изменения:

а) пункт 11 Приложения № 1 к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«11. Прокурорские работники, имеющие воинские звания,
обеспечиваются предметами форменного обмундирования в порядке,
установленном настоящим Приложением.

Перечень предметов форменного обмундирования прокурорских
работников, имеющих воинские звания, включает в себя следующие предметы:

а) форменная одежда, в том числе:



- 2 -

1) куртка зимняя защитного цвета на молнии с отстегивающимися
подкладкой и меховым воротником, погонами;

2) куртка зимняя камуфлированной расцветки (цифра) с фальшпогонами;
3) китель полушерстяной парадный цвета морской волны с погонами

золотистого цвета;
4) брюки полушерстяные цвета морской волны с кантом (лампасами)

красного цвета;
5) юбка полушерстяная цвета морской волны;
6) костюм повседневный защитного цвета либо камуфлированной

расцветки (цифра) (куртка с короткими рукавами, погонами, нагрудными
нашивками и нарукавным знаком, брюки (юбка));

7) костюм повседневный защитного цвета либо камуфлированной
расцветки (цифра) (куртка с длинными рукавами, погонами, нагрудными
нашивками и нарукавным знаком, брюки (юбка));

8) костюм летний полевой (на пуговицах или молнии) камуфлированной
расцветки (цифра) с фальшпогонами;

9) галстук (галстук-бант) черного цвета с закрепкой золотистого цвета;
10) рубашка парадная белого цвета с погонами (короткий и длинный

рукав);
11) свитер полушерстяной защитного цвета с фальшпогонами;
12) кашне полушерстяное к повседневной форме одежды защитного

цвета;
13) ремень поясной черного цвета;
14) футболка трикотажная с коротким рукавом песочного цвета или

камуфлированной расцветки (цифра);
15) футболка трикотажная с длинным рукавом песочного цвета;
16) перчатки полушерстяные черного цвета;
б) головные уборы, в том числе:
1) шапка-ушанка из каракуля серого цвета с кокардой;
2) шапка-ушанка меховая темно-серого цвета с кокардой;
3) фуражка полушерстяная (шерстяная) цвета морской волны с кантом

и околышем красных цветов, кокардой и плетеным шнуром золотистого цвета;
4) фуражка повседневная полушерстяная (шерстяная) защитного цвета

с кокардой и плетеным шнуром золотистого цвета;
5) пилотка полушерстяная цвета морской волны с кокардой и кантом

красного цвета;
6) пилотка повседневная полушерстяная (шерстяная) защитного цвета

с кокардой;
7) кепи полушерстяная камуфлированной расцветки (цифра) с кокардой;
в) обувь, в том числе:
1) туфли кожаные черного цвета;
2) полусапоги кожаные черного цвета или полуботинки кожаные черного

цвета;
3) ботинки юфтевые с высокими берцами черного цвета;



- 3 -

г) погоны, в том числе:
1) погоны нашивные на китель золотистого цвета с одним (двумя)

красными пролетами;
2) погоны съемные на куртку и костюм защитного цвета с одним (двумя)

красными пролетами;
3) погоны съемные на рубашку белого цвета;
4) фальшпогоны (муфта) со звездами желтого (зеленого) цвета;
д) знаки различия и фурнитура, в том числе:
1) кокарда овальной формы, диаметром 30 (тридцать) миллиметров, фон:

черный центр и чередующиеся эллипсы (пара оранжевого цвета и черный
между ними), с золотой пятиконечной звездой над фоном. По краям кокарды
гофрированное обрамление;

2) кокарда золотого цвета с изображением герба Приднестровской
Молдавской Республики;

3) нарукавный знак с ведомственной эмблемой;
4) нагрудные нашивки защитного цвета с красным (золотым для высших

офицеров) кантом и золотистыми буквами (фамилия, имя, отчество (при
наличии) и принадлежность к Военной прокуратуре)»;

б) Приложение № 3 к Постановлению изложить в редакции согласно
Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ИСПОЛНЯЮЩИЙ ОБЯЗАННОСТИ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                 С.ОБОЛОНИК



- 4 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 3 июля 2024 года № 306

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 24 декабря 2018 года № 458

Нормы
обеспечения форменным обмундированием прокурорских работников

Прокуратуры Приднестровской Молдавской Республики,
имеющих воинские звания

№
п/п Наименование предмета

Количество
предметов на

одного человека
Срок носки Номер

примечания

1. Шапка-ушанка из каракуля серого
цвета с кокардой 1 3 года 1

2. Шапка-ушанка меховая темно-
серого цвета с кокардой 1 3 года

3.

Фуражка полушерстяная
(шерстяная) цвета морской волны
с кантом и околышем красных
цветов, кокардой и плетеным
шнуром золотистого цвета

1 5 лет 3

4.

Фуражка повседневная
полушерстяная (шерстяная)
защитного цвета с кокардой и
плетеным шнуром золотистого
цвета

1 2 года 3

5.
Кепи полушерстяная
камуфлированной расцветки
(цифра) с кокардой

1 2 года

6.
Пилотка полушерстяная цвета
морской волны с кокардой и
кантом красного цвета

1 5 лет 3

7.
Пилотка повседневная
полушерстяная (шерстяная)
защитного цвета с кокардой

1 5 лет 3

8.
Куртка зимняя защитного цвета
на молнии с отстегивающимися
подкладкой и меховым

1 5 лет



- 5 -

воротником, погонами

9.
Куртка зимняя камуфлированной
расцветки (цифра) с
фальшпогонами

1 4 года

10.
Китель полушерстяной парадный
цвета морской волны с погонами
золотистого цвета

1 5 лет

11.
Брюки полушерстяные цвета
морской волны с кантом
(лампасами) красного цвета

1 5 лет 4

12. Юбка полушерстяная цвета
морской волны 1 2 года 4

13.

Костюм повседневный защитного
цвета либо камуфлированной
расцветки (цифра)  (куртка с
короткими рукавами, погонами,
нагрудными нашивками и
нарукавным знаком, брюки
(юбка))

1 1 год 4

14.

Костюм повседневный защитного
цвета либо камуфлированной
расцветки (цифра)  (куртка с
длинными рукавами, погонами,
нагрудными нашивками и
нарукавным знаком, брюки
(юбка))

1 3 года 4

15.

Костюм летний полевой (на
пуговицах или молнии)
камуфлированной расцветки
(цифра) с фальшпогонами

1 1 год

16.
Рубашка парадная белого цвета с
погонами (короткий и длинный
рукав)

1 2 года

17. Свитер полушерстяной защитного
цвета с фальшпогонами 1 2 года

18.
Кашне полушерстяное к
повседневной форме одежды
защитного цвета

1 3 года

19.
Галстук (галстук-бант) черного
цвета с закрепкой золотистого
цвета

1 5 лет

20. Ремень поясной черного цвета 1 3 года 2

21. Перчатки полушерстяные черного
цвета 1 1 год

22.
Футболка трикотажная с
длинным рукавом песочного
цвета

2 1 год

23.
Футболка трикотажная с
коротким рукавом песочного
цвета или камуфлированной

2 1 год



- 6 -

расцветки (цифра)
24. Туфли кожаные черного цвета 1 2 года

25.
Полусапоги кожаные черного
цвета или полуботинки кожаные
черного цвета

1 2 года

26. Ботинки юфтевые с высокими
берцами черного цвета 1 3 года

Примечание:
1. Шапка выдается:
а) генералам и полковникам – каракулевая;
б) остальным офицерам – из натурального меха.
2. Ремень женщинам не выдается.
3. Мужчинам выдается фуражка, женщинам – пилотка.
4. Мужчинам выдаются брюки, женщинам – юбка».


